На правах рукописи

МУКАШЕВА ГАЙША АБДИГАНИЕВНА

СУБСТАНТИВАЦИЯ В СОВРЕМЕННОМ
ПЕРСИДСКОМ, ТАДЖИКСКОМ И

АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ
Специальность: 10.02.19 – Теория языка

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Душанбе-2021

2

Работа выполнена на кафедре иностранных языков Национальной
академии наук Таджикистана

Научный руководитель: Назарзода Сайфиддин, доктор филоло-
гических наук, профессор, член-
корреспондент Национальной академии
наук Таджикистана, заведующий отде-
лом лексикографии и терминологии Ин-
ститута языка и литературы им. Рудаки
Национальной академии наук Таджики-
стана

Официальные оппоненты: Джаматов Самиддин Салохиддинович,
доктор филологических наук, доцент, за-
ведующий кафедрой языкознания и со-
поставительной типологии Таджикского
государственного педагогического уни-
верситета имени С.Айни

Насруддинов Сирожиддин Мохадша-
рифович, кандидат филологических
наук, и.о. доцента кафедры иностранных
языков Технологического университета
Таджикистана

Ведущая организация: Таджикский государственный институт
языков им. С. Улугзода

Защита состоится 14 сентября 2021 г. в 14.00 часов на заседании

Диссертационного совета Д 047.004.02 по защите докторских и канди-
датских диссертаций при Институте языка и литературы им. Рудаки
Национальной академии наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр.
Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на
сайте Института языка и литературы им. А. Рудаки НАНТ (734025, г.
Душанбе, пр. Рудаки,21, www.iza.tj ).

Автореферат разослан «_____» «__________» 2021 года

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук Дж.Дж. Мурувватиён

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Проблема конверсии во
всех своих проявлениях, особенно в одной из наиболее распростра-
нённых форм - субстантивации - в определённой степени исследована
в русском и европейском языкознании. Что же касается таджикского
языкознания, го специальные исследования по данной теме до сих пор
отсутствуют. Наряду с изучением различных вопросов грамматики,
исследователи рассматривали и отношения между частями речи и,
разрабатывая различные аспекты данной проблемы, подчеркивали
необходимость, актуальность и научную целесообразность проведе-
ния специальных исследований по проблемам конверсии. Заслужива-
ют внимания работы профессора Ш. Рустамова, который подчеркива-
ет, что «конверсия как способ словообразования в таджикском языко-
знании специально не изучена» [9,176]. Он также отмечает, что А.И.
Смирницкий уточняет различные стороны данного вопроса и тем са-
мым вносит ощутимый вклад в исследование одного из наиболее важ-
ных способов словообразования в русском языкознании [9, 176]. Кон-
версия связана с морфолого-синтаксическим словообразованием.
Данный вопрос и его отношение к другим явлениям языка также не-
достаточно изучены.

Следовательно, решение данного вопроса имеет неоспоримую
важность в аспекте определения частеречного статуса и функции слов
в речи, приобретения лексическими единицами парадигм других ча-
стей речи в результате влияния различных факторов на изменение в
результате транспозиции грамматического и общекатегориального
значения слова.

Степень изученности темы исследования. Рассматриваемая
тема до настоящего времени в таджикском языкознании не являлась
предметом специального изучения. Таджикские исследователи,
опираясь на теоретические взгляды А.И. Смирницкого, лишь ука-
зывают на нее в отдельных случаях [10, 176], либо вносят неболь-
шой вклад в выяснение какого-либо аспекта данного вопроса и вы-
сказывают собственную позицию в своих небольших научных ста-
тьях.

О важности и актуальности темы свидетельствуют точки зрения,
высказанные Ш. Рустамовым [1970, 1972], Б. Сиёевым [1967], Э. Шо-
евым [1980], Ш. Мухаммадиевым [2009] которые в определенной сте-
пени внесли вклад в изучение данного вопроса.
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Ф. Амонова конверсию называет «безаффиксным словообразова-
нием», под которым понимает «название способа словообразования,
осуществляемого без участия какого-то бы ни было деривационного
аффикса и которое наблюдается тогда, когда оба члена словообразова-
тельной корреляции имеют материально тождественные основы, не
содержащие никакого словообразовательного аффикса» 1[с. 85].

Некоторые лингвисты более позднего периода, отказывались от
синхронического подхода. Имя существительное - часть речи, зани-
мающая важное место в системе других частей речи, которая называет
субстанции и имеет разнообразную и богатую словообразовательную
структуру, поэтому именно здесь помимо способов словообразования,
имеющихся в области других частей речи, существуют субстантивные
словообразовательные способы: субстантивация, аббревиация, усече-
ние основ, универбация и нулевая суффиксация.

Наиболее активным является суффиксальный способ словообра-
зования. Изучением слов, которые могут употребляться в роли суще-
ствительных, но имеют морфемную структуру, не характерную для
них ученые занимались с давних. Еще М.В. Ломоносов, рассматривая
слово прохожий наряду с отглагольными существительными клятва,
терпение, указывал: «Имена, с причастиями и прилагательными срод-
ные, кончающиеся на -ей и - ой, склоняются как прилагательные: пев-
чей, певчаго, певчему»2 [с .464].

Другие исследователи также указывают на возможность упо-
требления прилагательных в значении существительных (В.Г.Белинс-
кий, Н.И.Греч, Г.П.Павский, Ф.И.Буслаев, И.И.Давыдов). Процесс
субстантивации рассматривали Л.Б.Перльмутгер [1948], И.М.Под-
гаецкая [1950], С.Д.Липкин [1950, 1956], О.М.Доконова [1953,1964],
В.М.Марков [1957, 1961], И.Ф.Протченко [1958, 1971], Н.Н.Чурилова
[1959], 17 Л.И. Ройзензон [1962], А.М.Барзилович [1962], Н.П.Голу-
бевай [1963, 1970], М.Ф.Лукин [1965, 1973,1986], В.В.Лопатин [1967],
В.Я.Кузнецов [1976], Е.Г.Ковалевская [1977], Г.П.Снетова [1980, 1984,
1992], С.А.Остапенко [1990], Т.К.Бардина [2003], Е.М.Хачирова
[2003], О.В.Редышна [2003], С.И.Богданов, Ю.Б.Смирнов [2004], Ш.

1 Амонова, Ф. Именное аффиксальное словообразование в современном таджик-

ском языке [в сопоставлении с персидским] [Текст] /Ф. Амонова. АКД. – Душан-

бе. – 1979. -115 с.
2 Ломоносов, М.В. Российская грамматика Михайло Ломоносова. [Текст] // Пол-

ное собрание сочинений. т.7., М.-Л: АН СССР. - 1952. – 996 с.
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Рустамов [1986], И.В.Высоцкая [2006], У.Н.Фысина [2007],
Е.В.Смирнова [2007], [Остапенко 1990], [Бабайцев 1991], [Калечиц
1991], [Баудер 1991], [Стернин 1991] языковые и функциональные ас-
пекты субстантивации рассматривали Редькин (2003); Т. К. Бардин
(2003); [Высоцкая 2006]; окказиональную субстантивацию рассматри-
вала С. В. Смирнова [2007]; стилистические и семантические аспекты
субстантиватов – У. М. Фысина [2007], проблемы деривационной оно-
масиологии – Ф. Амонова [1988]. По М. Ф. Лукину, под субстантива-
цией понимается переход лексем из других частей речи в разряд суще-
ствительных, способность непосредственно указывать на предмет, а
не только на его признак и т.д.3 [38]. С давних пор считалось, что язы-
кознание - чисто теоретическая наука. Теперь мы имеем возможность
убедиться в том, что языкознание, как и многие другие науки, нашло
себе практическое применение.

Выдающийся языковед Л.В. Щерба отмечал, что: «Чтобы стать
англистом, конечно, надо практически овладеть языком в какой-то ме-
ре, но этого мало: надо, во - всяком случае, понять механизм этого
владения, что невозможно без некоторого исторического подхода и без
некоторого знакомства с теоретической лингвистикой»4. Л.В. Щерба
также придавал огромное значение необходимости сравнения - ино-
странного языка с родным. Он настаивал на создании сопоставитель-
ных грамматик различных языков.

Обычно сравнение предшествует описание иностранного языка;
так возникла новая отрасль лингвистики - сопоставительная, которая
существуют в широких межъязыковых коммуникациях, приобретает
особо важное значение. Описание грамматики составлялись ёщё в
древности. Несколько лет до н.э. индийский лингвист Панини дал

[…]

гательных в существительные.

Таким образом, мы видим, что и в таджикском языке нашел ши-
рокое применение конверсионный способ словообразования, а в част-
ности субстантивация. Как и в английском языке, это обусловлено
аналитическим строем языка и неизбежной тенденцией к экономии
языковых единиц, а также необходимостью в номинации новых поня-
тий, появляющихся в результате общественно – экономического раз-
вития. А тем более в наши дни, когда идет стремительное упрощение
языка, этот словообразовательный способ активно используется.

В заключении подводятся общие итоги исследования.
Приложение содержит список слов, образованных способом суб-

стантивации в современном таджикском языках и английском. В обзо-
ре литературы рассматривается круг вопросов, связанных с основной
проблемой исследования, таких как значение слова и семантическая
структура многозначного слова, семантическая парадигма, место сло-
вообразовательного значения в конверсионном и субстантивном сло-
вообразовании, пути развития семантической структуры слова.

Из работы можно выяснить, что переход одной части речи в дру-
гую бывает двух типов: 1) лексико-семантический; 2) морфолого-
семантический.

Лексико-семантический тип – это переход основы слова в другую
часть речи, при этом не происходит никаких формально-структурных
изменений. Морфолого-семантический тип – это переход словоформы
в другую часть речи путем ее изоляции из прежней парадигмы. Име-
ется также третий тип конверсии – переход словосочетания в сложные
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слова. Но это явление относится к образованию сложных слов путем
конверсии. В этой работе оно не затрагивается.

Субстантивация является пределом синтаксического варьирова-
ния. Отличительными чертами безаффиксного способа, происходяще-
го на уровне языка, а не на уровне речи, являются следующие призна-
ки: во-первых, изменяется лексическое значение слова, а изменение
лексического значения слова приводит к образованию нового слова.
Иногда новое значение далеко отходит от значения исходного слова.
При контекстно-ситуативном переходе слов лексическое значение не
изменяется.

Во-вторых, изменение, как грамматической природы, так и лек-
сического значения слова является постоянным, не зависит от времен-
ных факторов, от ситуации (или контекста). Поэтому почти все слова-
ри, как правило, фиксируют данное явление или как переход слова
(например, в английском языке) или как употребление слова в функ-
ции другой части речи (например, в таджикском языке). Ситуативно-
контекстные переходы слов вообще в словарях не отражаются.

Итак, как было отмечено в работе, подобному процессу подвер-
жены различные части речи. Они в свою очередь могут переходить
также в различные части речи. Но субстантивация, то есть их переход
в существительные, является одним из наиболее продуктивных спосо-
бов. Системное исследование данной проблемы является весьма акту-
альным, имеет, как видно из работы, научно-теоретическое значение.
Словообразовательные средства сопоставляемых языков исключи-
тельно богаты. Но безаффиксное словообразование для обоих языков
играет немаловажную роль, так как этот способ является наиболее
продуктивным, если учесть аналитический тип обоих языков.

В работе рассматривается, что именно аналитический строй язы-
ка открывает широкие возможности для субстантивирование разных
видов языковых единиц.

В английском языке субстантивируются все слова, способны суб-
стантивироваться словосочетания, предложения.

Из работы также следует, что сама по себе субстантивация – ре-
зультат тенденции к экономии речевых средств. Но, кроме того, суб-
стантивация говорит о богатстве языка, располагающим большим вы-
бором вариативных средств.

Из материала данной работы видно, что в обоих языках, как в та-
джикском, так и в английском, субстантивация распространяется
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именно на класс прилагательных. Это обусловлено генетическим
сходством класса прилагательных с классом существительных.

Так как целью данной работы является исследование субстан-
тивации в ее многоплановости, то именно для этого в работе и рас-
сматривается вопрос субстантивирования не только отдельных ча-
стей речи, но даже и словосочетаний, и предложений. А так как в
работе отмечается, что не все ученые признают подобную субстан-
тивацию возможной, то можно лишний раз сказать, что тема дан-
ной работы является весьма актуальной и в наше время. Вопрос
субстантивации различных видов языковых единиц требует даль-
нейшего изучения.

В доказательстве этого в работе приведены различные точки зре-
ния по поводу установления структурных типов производящих основ,
служащих базой для образования субстантивных производных.

Именно для определения структурного состава производящих
основ в работе отдельно на примерах рассматривается субстантивиро-
вание отдельных частей речи для демонстрации многоплановости
процесса. А выше изложенная мысль о том, что в частности в таджик-
ском языке, субстантивация изучена крайне недостаточно, еще раз
подтверждает актуальность темы.

Вообще, безаффиксный способ словообразования - довольно об-
ширный, многоплановый процесс, который требует глубочайшего
изучения. А субстантивация является лишь ее частью, которая в свою
очередь недостаточно исследована и является предметом сосредото-
чения многообразных, а порой и противоречивых точек зрения, как
видно из данной работы.

Также в работе затрагивается такое понятие, как окказионализм.
Данный термин справедливо применим к словам, принадлежащим к
таким частям речи, которые в принципе в процессе субстантивации не
участвуют. Некоторые слова, принадлежащие к подобным частям ре-
чи, все-таки встречаются в процессе субстантивации.

Подводя общий итог, еще раз подчеркнем значение субстантива-
ции для таджикского и английского языка:

 Субстантивация в системе словообразования обоих языков за-
нимает значительное место. Без учета этого процесса невоз-
можна полная картина словопроизводства обоих языках;

 Самыми продуктивными являются переходы прилагательных
и глаголов в существительные, как видно из материала;
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 Все слова, перешедшие в разряд существительные существи-
тельных из других частей речи, полностью принимают на себя
парадигму существительных. Немного отличаются в этом
вышеупомянутые окказионализмы.

 В семантическом отношении субстантивированные слова все-
гда выражают предмет в грамматическом смысле слова;

 Исследование перехода слов в существительные наряду с
научно-теоретическим, имеет и практическое значение.
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