Отзыв
на автореферат диссертации Мукашевой Гайши Абдиганиевны на тему
«Субстантивация в современном персидском, таджикском и английском
языках», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19-теория языка

Исследование субстантивации в таджикском языке в сопоставлении с

английским языком представляется актуальным с точки зрения того, что оно

проводится впервые и может внести вклад в развитие сравнительного

изучения таджикского и английского языков, которые входят в одну общую

группу аналитических языков.

Из анализа автореферата становится очевидным, что диссертант четко

распределяет главы и разделы своей диссертационной работы с учетом целей

и задач, поставленных в ней.

Следует отметить, что научный аппарат автореферата диссертации

содержит все необходимые компоненты, в которых диссертант даёт

соответствующую информацию. Она, в частности, доказывая теоретическую

и практическую значимость своего исследования, отмечает, что они

заключаются в определении особенностей конверсии, описании ее видов и

специфики перехода частей речи в разряд имен существительных в

сопоставляемых языках, которые теоретически значимы для дальнейшего

исследования в данной области. Кроме того, как утверждается в

автореферате, выводы исследования могут быть использованы на спецкурсах

по терминологии, лексикологии, сопоставительному языкознанию, а также в

практике преподавания английского и таджикского языка студентам вузов и

аспирантам.

Основными методами исследования диссертант определяет целый

комплекс методов и приёмов анализа, выработанных в современном

языкознании, в числе которых: сравнительный, статистический анализ и

метод наблюдения.

Как исходит из автореферата, работа состоит из двух глав.

В первой главе «Теоретико-методологические аспекты исследования

субстантивации в современном персидском, таджикском и английском

языках» рассматриваются вопросы, связанные со словообразовательной

ролью субстантивации в таджикском и английском языках, установлением

структурных типов производящих основ, служащих базой для образования

субстантивных производных. Здесь, в частности, встречаем, что явление

конверсии, так или иначе, можно наблюдать во многих языках мира. В

некоторых конверсия -продуктивный способ словообразования, в других не

представляет собой регулярного процесса. Субстантивация - сложное

языковое явление лексико-грамматического характера, вызванное не каким-

то одним условием, а целым комплексом условий лексического,

морфологического и синтаксического порядка.

Во второй главе «Субстантивация частей речи в персидско-таджикском

и английском языках» рассматриваются вопросы, связанные с

субстантивацией прилагательных, местоимений, числительных, наречий т.д.

Здесь, среди прочего, интересны рассуждения автора о том, что процесс

порождения нового слова начинается с переосмысления, перестройки

содержания основы. Именно это переосмысление, этот семантический сдвиг

являются основной причиной передвижения слова из сферы одной

морфологической категории в другую; представление предмета как действия,

признака как предмета, процесса как состояния и т.д. Парадигма и

синтаксическая сочетаемость являются только средствами фиксации и

отражения изменений уже происшедших в значении слова, лишь внешней

стороны конверсии.

Наряду с достоинствами рецензируемого автореферата хотелось бы

указать на некоторые неточности:

1. Следовало бы привести в соответствие раздел объекта исследования

в соответствие с содержанием автореферата, где нет указаний на источники

прозы и поэзии.

2. В автореферате наблюдаются незначительные орфографические и

технические погрешности (стр. 8, 22, 25 и т.д.).

Однако указанные недостатки никак не умаляют качество научной

работы.

В целом диссертационное исследование Мукашевой Гайши

Абдиганиевны на тему «Субстантивация в современном персидском,

таджикском и английском языках» представляет собой завершенное

исследование и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает

присуждения ему искомой учёной степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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